1kuebler.com
IP-40°... +105°C
© Fritz Kübler GmbH, Irrtümer und Änderungen vorbehalten. 11/2023
Bestellschlüssel
Konuswelle
8.5873 . X K X X . X X 2 X
Absolute Drehgeber – Singleturn
Zuverlässig und unempfindlich
•  Robuster Lageraufbau im Safety Lock™ Design für Wider-
standsfähigkeit gegen Vibrationen und Installationsfehler.
• Drehgeber speziell für den Anbau an Direktantrieben in der
Aufzugstechnik konzipiert.
Vielseitig
•  Hohe Präzision mit einer Datenaktualität des Positions-
wertes ≤ 1μs.
•  Hochauflösendes Feedback in Echtzeit durch 21 bit volldigital
oder Inkrementalausgänge SinCos und RS422.
• BiSS-C Encoder Profil BP3.
•  Kurze Regelzyklen, Taktfrequenz bei SSI bis 2 MHz / bei BiSS
bis 10 MHz.
Die optischen Sendix 5873 Singleturn Drehgeber mit SSI oder
BiSS-Schnittstelle und optionaler 2048 ppr SinCos Inkremental-
spur erreichen eine Auflösung von bis zu 21 bit.
Vorteile: Plug-and-Play bei der Inbetriebnahme inklusive elektro-
nischem Datenblatt sowie die Möglichkeit, das absolute Mess-
system auf einen vordefinierten Positionswert zu setzen.
Speziell für den Anbau an Direktantriebe in der Aufzugstechnik.
Safety-LockTM Temperatur-
bereich
Hohe
Schutzart
Hohe Wellen-
belastbarkeit
Schockfest /
Vibrationsfest
Magnetfest Kurzschluss-
fest
Verpolschutz SinCos Optische
Sensorik
1) Ohne Verpolschutz.
2)  Als Standard nur mit Schnittstelle E kombinierbar (andere Varianten auf Anfrage).
3)  IP40, lieferbar nur ohne SET-Taste und Status-LED, nicht mit Schnittstelle 9 verfügbar,
 passendes Anschlusskabel siehe Zubehör.
4) Auflösung, Presetwert und Zählrichtung werksseitig programmierbar.
5) Nur in Kombination mit Schnittstelle 1 oder 2.
Elektronisches
Datenblatt
a b c d e f g
a   Flansch
 G  = mit Statorkupplung, ø 72 mm
 H  = mit Spreizkupplung, ø 65 mm
b   Konuswelle
 K  =  ø 10 mm
c   Schnittstelle / Versorgungsspannung
 1  =  SSI, BiSS / 5 V DC
 2  =  SSI, BiSS / 10 ... 30 V DC
 3  = SSI, BiSS + 2048 ppr. SinCos / 5 V DC
 4  =  SSI, BiSS + 2048 ppr. SinCos / 10 ... 30 V DC
 5  =  SSI, BiSS / 5 V DC, mit Sensorausgang
 6 = SSI, BiSS + 2048 ppr. SinCos / 5 V DC, mit Sensorausgang
 9  =  SSI, BiSS + 2048 ppr. RS422 (TTL-komp.) / 5 V DC,
   mit Sensorausgang
 E  =  SSI, BiSS + 2048 ppr. SinCos / 4,5 ... 5,5 V DC,
   mit Sensorausgang 1)
d   Anschlussart
 E  =  Kabel tangential, 1 m PVC
 F  =  Kabel tangential, Sonderlänge PVC s. u. *)
 G  =  Kabel tangential, mit Sub-D Stecker (Stift, 15-polig, 2 reihig), Länge PVC s. u. *) 2)
 H  =  Kabel tangential, mit Phoenix Contact Stecker (MC1.5/16-STF-3.81), Länge PVC s. u. *) 2)
 L =  mit Leiterplattenstecker 3)
   (ohne Kabel, inkl. Verschlusskappe für tangentialen Kabelabgang)
 *)  Verfügbare Längen (Anschlussart F, G, H):
   2 m, 3 m, 5 m, 8 m, 10 m, 15 m
   Erweiterung Bestellschlüssel .XXXX = Länge in dm
   Bsp.: 8.5873.GK2E.G323.0030 (bei 3 m Kabellänge)
e   Code
 B  =  SSI, Binär
 C  =  BiSS, Binär
 G  =  SSI, Gray
f   Auflösung 4)
 A  =  10 bit
 1  =  11 bit
 2  =  12 bit
 3  =  13 bit
 4  =  14 bit
 7  = 17 bit
 C = 21 bit 5)
g   Optionen (Service)
 1  =  keine Option
 2  =  Status-LED
 3  =  SET-Taste und Status-LED
Typ
SSI / BiSS + inkremental
Standard
Motor-Line, optisch Sendix 5873 (Konuswelle)
2 kuebler.com © Fritz Kübler GmbH, Irrtümer und Änderungen vorbehalten. 11/2023
Ausgangstreiber   Open Collector,
    interner Pull up Widerstand 22 kOhm
Zulässige Last   max. 20 mA
Signalpegel   HIGH +V
   LOW < 1 V
Aktiv bei   LOW
Die optionale LED (rot) und der Status-Ausgang dient zur Anzeige verschiedener
Alarm- bzw. Fehlermeldungen. Im Normalbetrieb ist die LED aus und der Status-
ausgang HIGH (Open Collector mit int. Pull up 22 kOhm).
Eine leuchtende LED (Statusausgang LOW) zeigt an:
 - Sensorfehler, Singleturn oder Multiturn (Verschmutzung, Glasbruch etc.)
 - LED-Fehler, Ausfall oder Alterung
 - Über- oder Untertemperatur
Im SSI-Mode kann die Fehlermeldung nur durch Abschalten der Versorgungs-
spannung zurück-gesetzt werden.
Statusausgang und LED
Absolute Drehgeber – Singleturn
1) Temperatur gemessen am Flansch – am Kabel max. +80 °C (festverlegt) zulässig.
2)  Kurzschlussfest gegenüber 0 V oder Ausgang, nur ein Kanal gleichzeitig,
 bei korrekt angelegter Versorgungsspannung.
Elektrische Kennwerte
Versorgungsspannung   5 V DC (+5 %)
    4,5 ... 5,5 V DC
    oder 10 ... 30 V DC
Stromaufnahme (ohne Last) 5 V DC max. 70 mA
   10 ... 30 V DC max. 45 mA
Verpolschutz der   ja (nicht bei Schnittstelle E)
Versorgungsspannung
Kurzschlussfeste Ausgänge  ja 2)
Ausgangstreiber  RS485 Transceiver-Typ
Zulässige Last / Kanal  max. +/- 20 mA
Signalpegel  HIGH typ. 3,8 V
   LOW bei ILast = 20 mA  typ. 1,3 V
Auflösung   10 ... 14 bit und 17 bit
Code   Binär oder Gray
SSI-Taktrate   50 kHz ... 2 MHz
Datenaktualität ST-Auflösung ≤ 14 bit ≤ 1 μs
   ST-Auflösung ≥ 15 bit 4 μs
Monoflop-Zeit  ≤ 15 μs
Hinweis: Wenn der Taktzyklus innerhalb der Monoflopzeit startet, beginnt ein
zweiter Datentransfer mit denselben Daten. Wenn der Taktzyklus nach der
Monoflopzeit startet, beginnt der Zyklus mit den neuen Werten. Die Updaterate
ist abhängig von der Taktgeschwindigkeit, Datenlänge und Monoflopzeit.
SSI-Schnittstelle
Ausgangstreiber  RS485 Transceiver-Typ
Zulässige Last / Kanal   max. +/- 20 mA
Signalpegel  HIGH typ. 3,8 V
   LOW pour Imax = 20 mA  typ. 1,3 V